

شهادت مهم درباره برجام

ادامه تناقضات

امیرفیض- حقوقدان

اشاره به موضوع

قسمت نخست این تحریریه شهادت آقای دکترسادات و نیز تفاوت و تناقض متن (فکت شیت) وزارت امورخارجه آمریکا که همان متن گروه ۱+۵ است با متن وزارت خارجه جمهوری اسلامی اشاره شد و اینطور بیان موضوع گردید که هیئت ایرانی مشارکت جدی و حضور مسئولانه در تهیه متن توافقات هسته ای نداشته اند، و همانطور که شاهد آقای دکترسادات، و قبلا هم آقای عراقچی اعلام داشته اند متن تهیه شده از سوی آمریکا را نخوانده امضا کرده اند؛ و چون در جریان متن نبوده اند برای ارائه به مجلس و دولت، فکت شیت آمریکا را ترجمه کرده و تصورات و خیالات خودشان را در آن ترجمه گنجانیده و به مجلس داده اند یعنی جعل و تحریف و مجلس هم که قدری در جریان امر بوده سه نوبت متن وزارت خارجه جمهوری اسلامی را بعلت تناقض با متن اصل (متن ۱+۵ = طرح آمریکا) رد کرده و خواستار ترجمه درست شده است که موضوع متاسفانه پیگیری نشد.

توضیح از قسمت نخست

در قسمت نخست تحریر آنجا که شاهد فشارسیاسی را برای نخواندن متن اصلی و امضای آن بهانه آورده بود، تحریر، مسئله کُره را مطرح ساخت اکنون این توضیح لازم است که مقصود از کُره، کُرهی است که متوجه نمایندگان ایران شده است، نه کُرهی که متوجه برجام بعلت و یا بهانه فشارسیاسی خارجی باشد؛ زیرا کُره، که از اسباب بی اعتباری قراردادهاست، شمولی در قراردادهای بین کشورها ندارد.

ادامه تناقضات

همانطور که در قسمت نخست این تحریر وعده داده شد اکنون به برخی دیگر از تناقضات بین متن وزارت خارجه آمریکا و متن اصل باتفاق نگاه میکنیم.

مدت توافق

یکی از ارکان عقد و یا توافق مدت است؛ و بطوریکه مذاکرات ایران و ۱+۵ نشان میدهد روی مدت توافق برجام گفتگو های زیادی بوده و مدتی از مذاکرات هم برای چانه زنی در مورد مدت بوده است اکنون ببینیم که مدت توافق در برجام در متن وزارت خارجه و متن آمریکا با چه تناقضی روبروست و چرا؟

متن آمریکا

بر اساس راه حل بدست آمده، (۱) دوره زمانی برای برنامه جامع اقدام مشترک درخصوص برنامه غنی سازی ۱۰ تا ۱۵ سال خواهد بود و برخی بخشها ۲۰ تا ۲۵ سال (۲).

متن جمهوری اسلامی

بر اساس راه حل بدست آمده، دوره زمانی برنامه جامع اقدام مشترک درخصوص برنامه غنی سازی ایران ۱۰ سال خواهد بود.

❖ (۱)- عبارت <بر اساس راه حل بدست آمده> که در هر دو متن یعنی متن اصلی و متن وزارت خارجه جمهوری اسلامی در اول عبارت آمده نشانگر این جریان است که مدت اجرای برجام بعد از مذاکرات و تبادل نظر راه حل ها بدست آمده و یک امر نظری فردی و فوری بدون توجه نبوده است.

❖ یک نگاه سطحی به متن اصلی و متن وزارت خارجه جمهوری اسلامی نشان میدهد که جمهوری اسلامی تنها تغییری که در آن فراز متن اصلی داده مدت است که مدتهای ذکر شده در طرح اصلی را به میل و خیال و تصویری که داشته عوض کرده است این عمل یک جعل است (از نظر حقوق داخلی نه بین المللی).

در تاریخ یازدهم بهمن سال ۹۲ آقای نبویان نماینده مجلس به خبرگزاری تسنیم گفته است:

<آقای عراقچی در جلسه خصوصی مجلس گفت: <تحریم ها ۲۰ سال طول میکشد>.

سند مزبور نشان میدهد که عراقچی دقیقاً میدانسته که مدت تحریم ها حداقل ۲۰ سال است و معهداً متن وزارت خارجه را خلاف واقع ترتیب داده است.

آثار مدتهای طرح اصلی

❖ همانطور که ملاحظه میفرمائید در طرح اصلی مدتها ثابت نیست و از ۱۰ تا ۱۵ و نیز در برخی موارد از ۲۰ تا ۲۵ سال خواهد بود.

اکنون این سوال مطرح است که چرا از ذکر مدت ثابت خودداری شده است؟ آیا اراده و قصدی بر این کار که ظاهراً معمول نیست وجود داشته است یا خیر؟

آری؛ تنظیم کنندگان متن با اراده و فهم و قصد کامل از ذکر مدت ثابت خودداری کرده اند؛ چرایش را میتوان اینطور گفت:

محدودیتی که آمریکا درخصوص برنامه غنی سازی ایران بر جمهوری اسلامی بموجب برجام وارد ساخته است همان حداکثر مدت است که ۱۵ سال و در مواردی ۲۵ سال خواهد بود منتها آمریکا این شانس را

برای جمهوری اسلامی قائل شده است که اگر جمهوری اسلامی دوره زمانی مندرج در اقدام مشترک را درست و مورد تائید راستی آزمائی زود تر انجام دهد، مدت محرومیت جمهوری اسلامی ممکن است به سالهای کمتری تقلیل یابد؛ نمونه این عمل را میتوان در احکام دادگاه های کیفری یافت که متهم به مدتی طولانی محکوم به زندان میگردد ولی در حکم شرط میشود که در شرائطی از جمله رفتار متهم در زندان مستحق تعلیق مجازات خواهد شد.

❖ آیا میتوان گفت که هیئت ایرانی آنقدر بی اطلاع بوده که نفهمیده مدت متغیر و غیر ثابت در برجام چه تاثیری دارد و چگونه مهار جمهوری اسلامی با توجه به ماده ۲۵ سال حق راستی آزمائی (دقت کنید بین مدت ۲۵ سال دوره زمانی با مدت ۲۵ سال راستی آزمائی که مساوی تعیین شده است) در اختیار آمریکا قرار خواهد گرفت؟

میتوان گفت که در این مورد مسئله فهم و درک مطرح نبوده؛ بلکه حضور و علاقه در کار بوده است و الا هر فرد عادی میداند که فرق بین ۱۰ تا ۱۵ و ۲۵ سال چیست، وقتی آقایان در تنظیم و خواندن متن حضور نداشته اند معلوم است که این مسائل ابتدائی هم غفلت میشود.

تحریر حاضر به این نتیجه رسیده است همانطو که آقای دکتر سادات گفته است جمهوری اسلامی عجله در توافق داشته است و احساس این عجله جایی برای دقت نمایندگان نمیگذاشته.

آقای ابوظالبی معاون دفتر سیاسی روحانی گفته است: < ارزش تعامل با آمریکا بیش از موضوع هسته ای است > یعنی تعامل و نوکری آمریکا را به چسب؛ گورپدر هسته ای.

مقدار ذخیره اورانیوم

متن اصلی

در متن اصلی حد اکثر مقدار اورانیوم غنی شده ۳۰۰ کیلو گرم ذکر شده است، که در موقع تنظیم برجام ۸۰۰۰ کیلو بوده است، همچنین قید شده است که مازاد از ۳۰۰ کیلو باید به خارج از کشور منتقل شود.

❖ در متن وزارت خارجه جمهوری اسلامی اشاره ای به متن اصلی نشده است، ولی در طول زمان جمهوری اسلامی اعلام کرد که مقدار مورد تعهد اورانیوم خود را به خارج از کشور فرستاده است. این یعنی تائید صحت و اصالت متن اصلی.

راکتور آب سنگین

متن اصلی

یک گروه بین المللی به ایران کمک خواهد کرد **تاراکتور اراک را باز طراحی کند** به صورتی که دیگر مواد مورد نیاز سلاح هسته ای را تولید نکند.

متن جمهوری اسلامی

در بازطراحی راکتور اراک ضمن کاهش میزان تولید پلوتونیوم، کارایی راکتور اراک بر میزان قابل توجهی افزایش پیدا خواهد کرد*. بازطراحی اراک در چارچوب یک برنامه زمان بندی مشخص در قالب یک پروژه بین المللی مشترک تحت مدیریت ایران* آغاز و پس از آن بلافاصله ساخت آن شروع و در چارچوب یک برنامه زمان بندی تکمیل خواهد شد؛ تولید سوخت راکتور اراک **واعطای گواهی بین المللی سوخت راکتور از جمله موارد این همکاری بین المللی خواهد بود.** از طرف دیگر کارخانه تولید آب سنگین نیز مانند قبل به کار خود ادامه خواهد داد< پایان

چنانکه ملاحظه دارید، متن جمهوری اسلامی درست منطبق با اظهارات شاهد است که هرچه در تصور آنها بوده و در طرح اصلی پیاده نشده حضرات آنرا در طرح خودشان از خیال خودشان پیاده کرده اند مصداق (هرچه خواهد دل تنگ بگو)

کمک، در متن اصلی یک تعارف است و نمیتواند منشا تعهد شناخته شود زیرا نخ محدود است و نه مشخص و ممکن است چیزی بنظر کمک دهنده کمک مطلوب باشد ولی اصلا به ضرر کمک گیرنده به حساب بیاید و یا اصلا آنقدر ناچیز باشد که بدرد کمک گیرنده نخورد ولی در همه این احوال کمک منظور شده در قرارداد انجام شده است.

حالت طبیعی کمک در قرارداد این است که اگر کمک گیرنده مطیع و منقاد کمک دهنده باشد کمک جریان خواهد یافت و اگر نباشد از کمک هم خبری نیست و اگر هم باشد عملا کمک محسوب نمیشود.

❖ تمام موارد و مراحل که در متن وزارت خارجه جمهوری اسلامی با علامت* مشخص شده خیال خام و هوس و انتظار جمهوری است و هیچ تعهدی برای ۱+۵ در فعلیت دادن و یا کمک در انجام آن در متن اصلی دیده نمیشود.

حاشیه = در جریان ملی شدن نفت در سال ۱۳۳۰ که دولت انگلیس ایران را به دادگاه لاهه کشید در ایران حقوق دانانی مانند دکتر سنجانی، دکتر متین دفتری و دکتر شایگان و دیگران بودند و با آنکه خود مصدق تحصیلات حقوقی داشت!! معهذ از پرفسور رولن متخصص حقوق بین الملل دعوت به همکاری شد. اما در جریان مذاکرات هسته ای و برجام بجای پرفسور رولن برادر شیخ حسن پا انداز اداری و کسانی مانند دکتر سادات که گفته میشود (اینترنت) دندان پزشکی بوده اعزام شده اند! و نیز ۴ ایرانی تبعه انگلیس و آمریکا و کانادا بنام های سیروس ناصری - مشکور - دری اصفهانی و رضانی که در هیئت ایرانی عضویت داشته اند عملا جریان قرار داد را بنفع ۱+۵ هدایت میکرده اند؛ آقای قدوسی نماینده مجلس که روی برجام و افراد دو تابعیتی تحقیق و موضوع را تعقیب میکند نوشته است «دری اصفهانی دارای تابعیت انگلیس و کانادا و آمریکا ظاهرا مسئول بخش تحریم های اقتصادی علیه ایران بوده ولی از طرف دیگر ماهیانه ۱۵۰۰ پوند حقوق از انگلستان دریافت میکرده تا تحریم ها حفظ شود و برجام طوری تهیه شود که قابل تفسیر بوده و تفسیر آن بنفع ۱+۵ تمام شود» «گرفته شده از لایحه شماره ۹۸۸ آقای دکتر ه - ط با تشکر از ایشان».

ادعای داوطلبانه بودن

دامنه ادعای داوطلبانه بودن امضای برجام به تکرار مکرر از ناحیه آقای ظریف و عراقچی اعلام شده است که بکل بی پایه بوده و هست و اساساً ماهیت برجام و قطعنامه های شورای امنیت که برجام در رابطه با آن بوجود آمده است جایی برای داوطلب بودن نمیگذارد. اما موضوع داوطلبانه بودن از کجا آمده است.

یکی از شرایط عضویت در آژانس بین المللی اتمی قبول عضویت است که آژانس حق دارد بهر نقطه مشکوکی از کشور عضو دسترسی و تحقیق و استفاده از فناوری های پیشرفته انجام دهد.

از آنجا که برجام، جمهوری اسلامی را مقید ساخته که باید با قبول پروتکل الحاقی عضویت آژانس بین المللی را قبول کند، جمهوری اسلامی به این قبول عنوان داوطلبانه داده است و آقای ظریف و عراقچی به این داوطلبانه بودن پروتکل الحاقی عنوان داوطلبانه بودن برجام را داده اند.

اکنون ببینیم که در متن جمهوری اسلامی، داوطلبانه بودن کجا و چگونه تعبیر شده است.

> ایران در جهت شفافیت و اعتمادسازی، **به صورت داوطلبانه پروتکل الحاقی** را به صورت موقت اجرا نموده و در ادامه فرایند تصویب این پروتکل طبق یک جدول زمانی در چارچوب اختیارات رئیس جمهور و مجلس به تصویب خواهد رسید.

نظربه اینکه پروتکل الحاقی یکبار به مجلس آمده و رد شده است متن جمهوری اسلامی به این سابقه توجه داشته و اجرای آنرا تحت عنوان داوطلبان و اجرای موقت قرارداد تا مجلس آنرا تصویب کند.

بنابراین عنوان داوطلبانه و یا صورت موقت، با شرط مقرر در برجام که قبول آن برای ایران جنبه الزامی دارد همخوانی ندارد و باید به طرح اصلی رجوع شود.

طرح اصلی

آژانس به همه تاسیسات هسته ای ایران دسترسی خواهد داشت و **ایران پروتکل الحاقی را امضا خواهد کرد که باعث میشود آژانس به صورت تصادفی و غیرمحدود به بازرسی از هرتاسیسات مشکوک ایران بپردازد و از فناوری های پیشرفته برای نظارت بر فعالیت های ایران استفاده کند.** پایان

اینکه اخیراً نماینده آمریکا در سازمان ملل خواهان بازرسی از مناطق مشکوک ایران توسط آژانس شده است بر اساس همان حقی است که در پروتکل الحاقی برای آژانس منظور شده است، فراموش نشود که علاوه بر پروتکل الحاقی راساً هم برجام برای مدت ۲۵ سال تحت عنوان راستی آزمائی دارای این حق بازرسی خواهد بود.

آمریکا به بهانه بازرسی مناطق مشکوک درباره فعالیت های هسته ای از زرادخانه موشکی جمهوری اسلامی کم و بیش آگاه خواهد شد و این نگرانی همان بود که مجلس به اعتبار آن پروتکل الحاقی را در نوبت اول رد کرد.

همکاری های بین المللی

ضرب المثلی داریم که میگوید خانه عروس بزن بکوب و خانه داماد خبری نیست، درست قضیه متن وزارت خارجه جمهوری اسلامی و متن اصلی است.

در متن جمهوری اسلامی آمده است؛ همکاری های بین المللی هسته ای با جمهوری اسلامی ایران از جمله با اعضای ۱+۵ در حوزه ساخت نیروهای هسته ای، راکتور تحقیقی، گداخت هسته ای، ایزوتوپ های پایدار، ایمنی هسته ای، پزشکی و کشاورزی هسته ای امکان پذیر و ارتقا پیدا خواهد کرد و براساس برنامه جامع اقدام مشترک دسترسی ایران به بازار جهانی، **عرصه تجاری، مالی و بانکی، دانش فنی و انرژی هم فراهم خواهند شد** این متن جمهوری اسلامی درحالیست که:

در متن اصلی هیچ اشاره ای در باب همکاری ها و آنچه که در فوق ملاحظه کردید دیده نمیشود.

جمهوری اسلامی هرچه آرزو داشته و خیال و تصور میکرده که با برجام بدست خواهد آورد در متنی که تهیه کرده نوشته است.

اینکه جمهوری اسلامی قیل و قال میکند که آمریکا به تعهدات در برجام عمل نمیکند مقصودش همین انتظاری است که در متن خودش تهیه کرده است.

واقعا خیلی رو و وقاحت میخواد درحالیکه عراقچی و ظریف و دولت شیخ حسن انتظار دارند که در کنف برجام به دستاوردهای از قبل آمریکا برسند همان آقایان و فرمانده سپاه و سید علی خامنه ای و امام جمعه تهران، صریح و روشن اعلام میکنند که برجام سبب رفع دشمنی ما با آمریکا نمیشود و حالت جنگ بین ما و آمریکا همچنان وجود دارد.

همکاری برپهنه های وجود حسن نیت بین طرفین برقرار میشود در حالت جنگ، بی اعتمادی، رقابت همکاری ممکن نیست؛ اینکه میگویند در جنگ و اختلاف نان و حلوا خیر نمیکنند همین است که همکاری یعنی مشارکت و همدلی دویا چند نفر در یک کاری، بین دو کشوری که ۳۰ سال است روابط سیاسی آنها قطع است و هر روز بیم جنگ میرود واقعا که انتظار همکاری جمهوری اسلامی خیلی فکاهی است.

درحالیکه وزیر خارجه جمهوری اسلامی در مصاحبه با شبکه تلویزیونی آمریکا گفته است:

«بی اعتمادی بین آمریکا و ایران یک فاجعه تاریخی است» چگونه جمهوری اسلامی که پیشگام این بی اعتمادی و حافظ استمرار آن است ادعای همکاری آمریکا را داشته باشد اگر عملاً ممکن نیست ولی در خیال و تصورات جمهوری اسلامی ممکن است.

موضوع دبه و تفاسیر

از آنجاکه دیدگاه های سران جمهوری اسلامی ناشی از متن جمهوری اسلامی است که متنی خود ساخته است و تعارضاتی حتمی و جدی با متن اصلی دارد لذا هرگاه که آمریکا در رابطه با برجام اصیل مطلبی

میگوید از سوی جمهوری اسلامی به دبه ویاتفسیر غلط اطلاق میشود زیرا به باورنادرست آنان تنها متن جمهوری اسلامی اصیل ودرست است!!

کما اینکه آقای ظریف درمصاحبه با تلویزیون آمریکا گفت: >آمریکا درباره چارچوب لغو تحریمها خلاف گفته است<

موقعیت مجلس اسلامی

مذاکرات مجلس نشان میدهد که مجلسیان دقیقا درجریان سوخت و سوز حقوق ایران واقدامات مجعول هیئت نمایندگان ایران درمذاکرات هسته ای و متن خلاف واقع وزارت خارجه جمهوری اسلامی بوده اند که:

آقای مسعود پزشکیان نایب رئیس اول مجلس دهم درتاریخ ۲۳ شهریورسال ۹۵ درمجلس گفت:

اگردفاع رهبرازتیم هسته ای نبود آنها رابعنوان خائن اعدامشان میکردند.